
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  
   

 
HOTĂRÂREA  NR.182 /2019* 

privind aprobarea  transmiterii în administrare către  Societatea APA PROD S.A. Deva 
a bunurilor realizate în urma finalizării Proiectului „Extinderea și reabilitarea 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Hunedoara ”  
 

               Consiliul  Local  al municipiului Hunedoara; 
                Analizând Proiectul de hotărâre nr.194/16.04.2019, Expunerea de motive a 
Primarului municipiului Hunedoara nr.26693/16.04.2019 prin care se propune aprobarea  
transmiterii în administrare către Societatea APA PROD S.A. Deva a bunurilor realizate în 
urma finalizării Proiectului „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în 
județul Hunedoara”, precum și raportul compartimentului de specialitate nr. 
26700/16.04.2019; 

Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
28947/24.04.2019, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 28983/24.04.2019, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 28891/24.04.2019, 
precum şi al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 29008/24.04.2019; 
                  În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 52/2009 privind aprobarea 
novaţiei Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă şi de 
canalizare în Municipiul Hunedoara, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 156/2005, 
prin Contractul unic de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă şi de 
canalizare încheiat între ADI AQUA PREST Hunedoara, în calitate de delegatar şi S.C. APA 
PROD S.A., în calitate de delegat; 

În temeiul art. 861 alin. (3), art. 866 şi art. 867 din Codul civil, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 12 alin. (1) lit. ”e” din Legea serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare nr.241/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și ale Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările și completările ulterioare;    

În baza dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, alin. (5), lit. „a”, precum şi ale art. 45 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 – Aprobă transmiterea în administrare către Societatea APA PROD S.A.  
Deva a bunurilor realizate în urma finalizării Proiectului „Extinderea și reabilitarea 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Hunedoara”, cu care se va completa lista cu 
bunurile de retur care aparțin domeniului public al Municipiului Hunedoara, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Predarea în administrare se face pe bază de proces verbal de predare-
primire. 

Art.3 – Municipiul Hunedoara şi Societatea Apa Prod S.A. Deva vor face 
operaţiunile contabile corespunzătoare pentru bunurile menționate în anexa la prezenta 
hotărâre. 

Art.4 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, 

                                                 
*
 Hotărârea a fost adoptată cu  vot liber exprimat  19  voturi  “pentru“ ; art.1-5 vot liber exprimat , 19 voturi  “pentru“ ; 

Cvorumul necesar pentru adoptare este de 2/3 din numărul consilierilor în funcţie 

 



Primarului Municipiului Hunedoara, Secretarului Municipiului Hunedoara, Administratorului 
Public, Serviciul Administrație Publică locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei economice, 
Direcţiei tehnice, Biroului încasări și inventar, Biroului Concesiuni, închirieri, 
Compartimentului Guvernanța Corporativă, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Societății APA 
PROD  Deva.  
 

Hunedoara, la 25.04.2019 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Constantin Ioan 

 
 
 
 
 

                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,  
                                                                                                         Laslău Militon Dănuț                                                                                                                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


